PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 июля 2024 года № 298
р.п. Дергачи

Об утверждении отчета

об исполнении бюджета

Дергачевского муниципального  района

за 1 полугодие  2025  года

Руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района  Саратовской области, на основании решения Собрания Дергачевского муниципального района Саратовской области  от 11.07.2013 №188-2526 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Дергачевском муниципальном районе», администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Дергачевского муниципального района за 1 полугодие 2025 года, согласно приложению.

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Знамя труда»,
обнародовать на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Дергачевского

муниципального района

                                        С.Н.Мурзаков

Приложение
к постановлению № 298 от 14.07.2025
1. Отчет об исполнении бюджета Дергачевского муниципального района по доходам за 1 полугодие 2025 года
	Код

	Наименование

	Годовые назначения на 2025год
	Факт на 01.07.2025г.
	Факт на 01.07.2024г
	Исполнение

	% к годовым назначения
	% к факту 2024 года

	000.1.00.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ
	128 243 963,65
	36 135 444,25
	35 350 481,77
	28,18
	102,22

	000.1.01.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	48 948 700,00
	14 576 768,51
	18 585 776,36
	29,78
	78,43

	000.1.01.02.000.00.0000.000
	Налог на доходы физических лиц
	48 948 700,00
	14 576 768,51
	18 585 776,36
	29,78
	78,43

	000.1.03.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	10 635 100,00
	4 566 094,27
	4 918 580,19
	42,93
	92,83

	000.1.03.02.000.00.0000.000
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	10 635 100,00
	4 566 094,27
	4 918 580,19
	42,93
	92,83

	000.1.05.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	3 425 000,00
	2 555 273,49
	1 948 649,21
	74,61
	131,13

	000.1.05.02.000.00.0000.000
	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	0,00
	18 686,21
	3 583,53
	#ДЕЛ/0!
	521,45

	000.1.05.03.000.00.0000.000
	Единый сельскохозяйственный налог
	2 020 000,00
	1 573 509,50
	1 042 302,09
	77,90
	150,96

	000.1.05.04.000.00.0000.000
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов
	1 405 000,00
	963 077,78
	902 763,59
	68,55
	106,68

	000.1.06.00.000.00.0000.000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	21 646 000,00
	5 614 554,67
	5 721 020,34
	25,94
	98,14

	000.1.06.04.000.00.0000.000
	Транспортный налог
	21 646 000,00
	5 614 554,67
	5 721 020,34
	25,94
	98,14

	000.1.08.00.000.00.0000.000
	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	3 500 000,00
	2 822 201,01
	1 052 448,45
	80,63
	268,16

	000.1.08.03.000.00.0000.000
	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах
	3 500 000,00
	2 822 201,01
	1 052 448,45
	80,63
	268,16

	000.1.11.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	3 130 600,00
	2 765 032,92
	1 165 121,36
	88,32
	237,32

	000.1.11.05.000.00.0000.000
	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	3 096 500,00
	2 736 033,00
	1 148 273,68
	88,36
	238,27

	000.1.11.07.000.00.0000.000
	Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий
	34 100,00
	0,00
	16 847,68
	0,00
	0,00

	000.1.11.09.000.00.0000.000
	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	0,00
	28 999,92

	000.1.12.00.000.00.0000.000
	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	72 500,00
	4 888,98
	35 425,49
	6,74
	13,80

	000.1.12.01.000.00.0000.000
	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	72 500,00
	4 888,98
	35 425,49
	6,74
	13,80

	000.1.13.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	18 400,00
	6 060,00
	9 435,00
	32,93
	64,23

	000.1.13.01.000.00.0000.000
	Доходы от оказания услуг и компенсации затрат государства
	18 400,00
	6 060,00
	9 435,00
	32,93
	64,23

	000.1.14.00.000.00.0000.000
	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	36 036 963,65
	3 034 728,71
	1 662 757,61
	8,42
	182,51

	000.1.14.02.000.00.0000.000
	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	791 200,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	000.1.14.06.000.00.0000.000
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений, а также земельных участков государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных)
	35 245 763,65
	3 034 728,71
	1 662 757,61
	8,61
	182,51

	000.1.16.00.000.00.0000.000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	830 700,00
	189 841,69
	251 267,76
	22,85
	75,55

	000.1.17.00.000.00.0000.000
	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	000.1.17.01.000.00.0000.000
	Невыясненные поступления
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	000.2.00.00.000.00.0000.000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	560 877 401,53
	279 269 655,71
	250 603 545,04
	49,79
	111,44

	000.2.02.00.000.00.0000.000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, кроме бюджетов государственных внебюджетных фондов
	560 877 401,53
	279 269 655,71
	250 603 545,04
	49,79
	111,44

	000.2.02.10.000.00.0000.000
	Дотации бюджетам муниципальных районов
	150 716 000,00
	77 608 100,00
	72 102 000,00
	51,49
	107,64

	000.2.02.20.000.00.0000.000
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)
	53 499 378,80
	21 433 580,80
	27 868 799,08
	40,06
	76,91

	000.2.02.30.000.00.0000.000
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	286 308 700,00
	154 917 453,15
	136 658 378,85
	54,11
	113,36

	000.2.02.40.000.00.0000.000
	Иные межбюджетные трансферты
	70 353 322,73
	25 310 521,76
	13 974 367,11
	35,98
	181,12

	000.2.19.00.000.00.0000.000
	Возврат остатков субсидии, субвенции и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

	0,00
	0,00

	689 121 365,18
	315 405 099,96
	285 954 026,81
	45,77
	110,30

2. Отчет об исполнении бюджета Дергачевского муниципального района по расходам  за 1 полугодие 2025 года

	ФКР
	КВР
	Роспись на 2025 год
	Расход
 за 1 полугодие 2025 года
	Расход
за 1 полугодие
2024 года
	% исполнения к росписи на 2025 год
	% исполнения к 1 полугодию 2024 года

	100;Общегосударственные вопросы
	111
	10 372 253,73
	5 245 068,35
	4 021 840,30
	50,57
	130,41

	100;Общегосударственные вопросы
	112

	5 600,00

	100;Общегосударственные вопросы
	119
	3 127 490,27
	1 347 871,75
	569 733,50
	43,10
	236,58

	100;Общегосударственные вопросы
	121
	29 591 437,24
	16 567 964,39
	11 608 830,22
	55,99
	142,72

	100;Общегосударственные вопросы
	122
	69 536,00
	69 536,00
	38 208,00
	100,00

	100;Общегосударственные вопросы
	129
	8 920 962,76
	4 079 319,53
	2 447 226,66
	45,73
	166,69

	100;Общегосударственные вопросы
	244
	6 865 415,69
	3 780 926,37
	3 730 176,98
	55,07
	101,36

	100;Общегосударственные вопросы
	247
	1 948 747,61
	1 799 728,44
	1 770 224,30
	92,35
	101,67

	100;Общегосударственные вопросы
	321
	0,00
	0,00
	6 850,00

	0,00

	100;Общегосударственные вопросы
	831
	15 959,48
	15 959,48
	222 800,00
	100,00
	7,16

	100;Общегосударственные вопросы
	851
	100 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	100;Общегосударственные вопросы
	852
	104 000,00
	983,00
	983,00
	0,95
	100,00

	100;Общегосударственные вопросы
	853
	176 269,96
	176 269,96
	196 572,04
	100,00
	89,67

	100;Общегосударственные вопросы
	870
	530 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по 100;Общегосударственные вопросы
	61 822 072,74
	33 083 627,27
	24 619 045,00
	53,51
	134,38

	300;Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	244
	793 133,00
	793 133,00
	0,00
	100,00

	Итого по 300;Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	793 133,00
	793 133,00
	0,00
	100,00

	400;Национальная экономика
	244
	59 468 674,68
	5 652 525,80
	10 906 352,36
	9,51
	51,83

	400;Национальная экономика
	540

	#ДЕЛ/0!

	400;Национальная экономика
	831

	120 000,00

	0,00

	Итого по 400;Национальная экономика
	59 468 674,68
	5 652 525,80
	11 026 352,36
	9,51
	51,26

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	243
	105 000,00
	27 252,80
	36 474,80
	25,96
	74,72

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	244
	112 488,33
	39 165,37
	0,00
	34,82

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	811

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	812

	540 000,00

	0,00

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	831

	920 000,00

	0,00

	500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	853
	100 000,00
	100 000,00
	0,00
	100,00

	Итого по 500;Жилищно-коммунальное хозяйство
	317 488,33
	166 418,17
	1 496 474,80
	52,42
	11,12

	700;Образование
	111
	9 575 600,00
	6 069 172,59
	4 871 543,94
	63,38
	124,58

	700;Образование
	119
	2 876 600,00
	761 489,23
	271 985,90
	26,47
	279,97

	700;Образование
	121
	2 376 600,00
	1 158 634,71
	1 006 156,58
	48,75
	115,15

	700;Образование
	129
	717 700,00
	183 962,88
	98 624,63
	25,63
	186,53

	700;Образование
	243

	700;Образование
	244
	9 275 158,42
	2 708 431,11
	7 627 451,07
	29,20
	35,51

	700;Образование
	247
	490 000,00
	223 822,80
	200 837,91
	45,68
	111,44

	700;Образование
	321
	25 840,00
	13 400,00
	9 948,00
	51,86
	0,00

	700;Образование
	340
	560 000,00
	18 336,00

	3,27

	700;Образование
	611
	334 912 646,23
	178 562 855,11
	175 621 054,47
	53,32
	101,68

	700;Образование
	612
	59 423 690,40
	24 680 642,67
	20 402 113,86
	41,53
	120,97

	700;Образование
	614
	3 000 000,00
	969 525,29
	598 825,14
	32,32
	0,00

	700;Образование
	621
	508 433,76
	112 358,76
	55 000,00
	22,10
	204,29

	700;Образование
	851

	0,00

	700;Образование
	852

	0,00

	700;Образование
	853
	315,40
	315,40
	31,33
	0,00
	1 006,70

	Итого по 700;Образование
	423 742 584,21
	215 462 946,55
	210 763 572,83
	50,85
	102,23

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	111
	23 797 000,00
	10 767 509,12
	9 359 880,56
	45,25
	115,04

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	119
	7 186 700,00
	1 761 916,38
	968 245,41
	24,52
	181,97

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	121
	821 200,00
	425 942,94
	279 175,12
	51,87
	152,57

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	129
	248 000,00
	79 429,19
	67 382,64
	32,03
	117,88

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	242

	0,00
	#ДЕЛ/0!

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	244
	1 569 561,40
	689 257,76
	543 521,88
	43,91
	126,81

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	611
	72 736 375,25
	25 589 369,66
	24 821 544,65
	35,18
	103,09

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	612
	13 645 648,54
	2 863 468,96
	61 433,57
	20,98
	4 661,08

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	852
	20 000,00
	6 480,00
	7 080,00
	32,40
	91,53

	800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	853
	8 063,35
	0,50
	193,65
	0,01
	0,26

	Итого по 800;КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	120 032 548,54
	42 183 374,51
	36 108 457,48
	35,14
	116,82

	1000;Социальная политика
	244
	124 328,00
	124 328,00
	898,63
	100,00
	13 835,28

	1000;Социальная политика
	313
	2 401 700,00
	618 725,00
	1 099 643,25
	25,76
	56,27

	1000;Социальная политика
	321
	1 800 000,00
	1 590 220,00

	88,35

	1000;Социальная политика
	322
	581 395,50
	465 116,40
	479 253,60
	80,00
	97,05

	1000;Социальная политика
	611
	33 600,00
	6 037,80
	12 665,67
	17,97
	47,67

	Итого по 1000;Социальная политика

	4 941 023,50
	2 804 427,20
	1 592 461,15
	56,76
	176,11

	1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	244
	5 063 901,20
	86 827,30
	100 088,00
	1,71
	86,75

	1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	611
	11 723 314,75
	4 922 670,80
	0,00
	41,99
	0,00

	1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	612
	570 000,00
	16 268,33

	2,85
	0,00

	Итого по 1100;ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	17 357 215,95
	5 025 766,43
	100 088,00
	28,95
	5 021,35

	1200;СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	244
	1 307 360,94
	929 610,24

	71,11

	1200;СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	812
	0,00

	601 143,43

	0,00

	Итого по 1200;СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	1 307 360,94
	929 610,24
	601 143,43
	71,11
	154,64

	1300;Обслуживание государственного и муниципального долга
	511

	1300;Обслуживание государственного и муниципального долга
	540

	Итого по 1300;Обслуживание государственного и муниципального долга

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1400;МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
	511
	6 795 000,00
	3 397 400,00
	3 013 300,00
	50,00
	112,75

	1400;МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
	540
	1 000 000,00
	0,00

	0,00

	Итого по 1400;МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА
	7 795 000,00
	3 397 400,00
	3 013 300,00
	43,58
	112,75

	Всего

	697 577 101,89
	309 499 229,17
	289 320 895,05
	44,37
	106,97

Сведения об исполнении расходов бюджета Дергачевского муниципального района

по муниципальным программам за 1 полугодие  2025 года

тыс.руб.
	Наименование
	Бюджетные ассигнования на 2025 год
	Исполнение  за 1 полугодие 2025 года
	Исполнение  за 1 полугодие 2024 года
	% исполне
ния  к годовым назначениям
	% к исполне
нию за 1 полугодие 2024 года

	Муниципальная программа "Развитие  образования"
	144 244 799,16
	61 500 758,15
	52 198 223,51
	42,6
	117,8

	Муниципальная программа "Организация отдыха детей в каникулярное время Дергачевского муниципального района"
	1 009 300,00
	188 296,18
	175 202,00
	18,7
	107,5

	Муниципальная программа "Развитие муниципального автономного учреждения "Детский оздоровительно-образовательный лагерь "Солнечный"
	58 433,76
	0,00
	55 000,00
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Культура Дергачевского района"
	75 111 708,76
	29 099 521,83
	24 699 978,41
	38,7
	117,8

	Муниципальная программа "Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований"
	30 000,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Молодежь"
	620 100,00
	174 251,20
	229 402,00
	28,1
	76,0

	Муниципальная программа "Патриотическое воспитание молодежи Дергачевского района"
	1 930 754,04
	1 870 974,04
	57 468,80
	96,9
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"
	563 901,20
	86 827,30
	100 088,00
	15,4
	86,8

	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Дергачевском муниципальном районе"
	1 315 000,00
	171 830,00
	0,00
	13,1
	#ДЕЛ/0!

	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Дергачевского муниципального района"
	5 057 500,00
	4 700 000,00
	9 956 000,00
	92,9
	47,2

	Муниципальная программа "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Дергачевском муниципальном районе"
	793 133,00
	793 133,00
	2 142 162,88
	100,0
	37,0

	Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в Дергачевском муниципальном районе"
	100 000,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Обеспечения эффективности деятельности органов местного самоуправления Дергачевского муниципального района"
	7 470 007,14
	5 185 444,51
	5 083 274,32
	69,4
	102,0

	Муниципальная целевая программа "Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактика этнического экстремизма
 в Дергачевском муниципальном районе"
	15 000,00
	0,00
	0,00
	0,0
	#ДЕЛ/0!

	Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда на территории Дергачевского муниципального района"
	10 000,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования  Дергачевского муниципального района Саратовской области"
	40 193 044,68
	5 480 695,80
	8 764 189,48
	13,6
	62,5

	Муниципальная программа "Обеспечение жилыми помещениями молодых семей на территории  Дергачевского муниципального района Саратовской области"
	581 395,50
	465 116,40
	479 253,60
	80,0
	97,1

	Муниципальная программа "Развитие отдаленного малонаселенного Дергачевского района Саратовской области на 2025-2027 годы"
	23 212 030,00
	379 560,00
	0,00
	1,6
	#ДЕЛ/0!

	Муниципальные программа "Профилактика правонарушений преступлений и противодействия незаконному обороту наркотических средств на территории Дергачевского района Саратовской области"
	5 396,00
	5 396,00
	0,00
	100,0
	#ДЕЛ/0!

	Итого
	302 321 503,24
	110 101 804,41
	103 940 243,00
	36,4
	105,9